
II kasmetinė  
nacionalinė socialinės politikos konferencija 
„Gyvenimo kelias ir jo krizės: kaip (ar) veikia 

Lietuvos socialinė politika?“

P R A N E Š I M Ų  S A N T R A U K O S

2022 m. spalio 14 d. 
Vilniaus universitete vyko II kasmetinė nacionalinė  

socialinės politikos konferencija „Gyvenimo kelias ir jo krizės:  
kaip (ar) veikia Lietuvos socialinė politika?“ 

Universiteto g. 3, Vilnius

https://youtu.be/oBGfbjJijPY

Socialinė teorija, empirija, politika ir praktika ISSN 1648-2425 eISSN 2345-0266 
2022, vol. 25, pp. x–xxvi  DOI: https://doi.org/10.15388/STEPP.2022.52

Contents lists available at Vilnius University Press

https://youtu.be/oBGfbjJijPY
http://www.journals.vu.lt/STEPP
http://
https://doi.org/10.15388/STEPP.2022.52


xiv

ISSN 1648-2425    eISSN 2345-0266   Socialinė teorija, empirija, politika ir praktika

Ilgalaikės vyresnio amžiaus žmonių globos 
šeimoje patirtys ir sprendimai: į ką reikėtų 
atkreipti dėmesį socialinei politikai?
Jūratė Charenkova
Vilniaus universiteto Sociologijos ir socialinio darbo institutas, jurate.charenkova@fsf.vu.lt

Nagrinėjama problema: 
Lietuvos visuomenė sparčiai sensta – iš 2,7 mln. gyventojų beveik 19 proc. yra vyresni 

nei 65 metų. Remiantis Lietuvos statistikos departamento ir „Eurostat“ duomenimis, be-
veik 15 metų vyrai ir daugiau kaip 21 metų moterys gali turėti įvairių sveikatos sutrikimų, 
dėl kurių kasdienėje veikloje jiems gali reikėti intensyvesnės pagalbos, o ilgainiui – globos 
arba slaugos. Augančios vyresnio amžiaus žmonių populiacijos dalies ilgalaikės globos 
poreikių tenkinimas ilgainiui taps vienu iš didžiausių iššūkių socialinei politikai ir sociali-
niam darbui visame pasaulyje. Be to, Lietuvoje senstančių giminaičių globos sprendimams 
turi įtakos ne tik šalies demografinės tendencijos, bet ir neigiamos visuomenės nuostatos 
dėl stacionarios globos paslaugų bei neišvystyta pagalbos sistema neformaliems globėjams 
valstybės lygmeniu.

Tyrimo metodika:
Siekiant atskleisti neformalių globėjų patirtis ir su globa susijusių sprendimų priėmimą 

šeimoje buvo atlikti 22 kokybiniai pusiau struktūruoti interviu su Lietuvos (10 globėjų: 
7 moterys, 3 vyrai) ir Italijos (12 globėjų: 11 moterų, 1 vyras) neformaliais globėjais. Tyri-
mo dalyvių atrankai naudota patogioji / sniego gniūžtės atranka.

Tyrimo rezultatai:
Tiek Lietuvoje, tiek Italijoje labai stipri šeimos globos tradicija, tad tikėtina, kad dėl 

nuostatos, jog senstančiais tėvais pasirūpins vaikai, su globa susiję sprendimai priimami 
reaktyviai, neplanuojant į ateitį ir nesirengiant iš anksto. Nepaisydami tėvų sveikatos bū-
klės, globėjai yra nusiteikę jais ir toliau rūpintis šeimoje ir nesvarsto kitų globos alternaty-
vų. Ypač Lietuvos globėjai laikosi neigiamų nuostatų dėl globos įstaigų ir yra pasiryžę jų 
vengti bet kokia kaina. Tapimo globėju aplinkybės, globos sprendimų priėmimas šeimoje, 
su globa susiję ateities planai ir jų galima įtaka globėjų ir globojamų asmenų gyvenimo 
kokybei pristatymo metu bus aptarti detaliau ir jo metu pateikta ilgalaikės globos sistemos 
vystymo, atsižvelgiant į neformalių globėjų sprendimų praktikas, pasiūlymų.

Pranešimas bus skaitomas įgyvendinant projektą „(Ne)formalios globos pasirinkimo 
prielaidos, motyvai ir procesas: neformalių globėjų perspektyva“. Projektas bendrai finan-
suotas iš Europos socialinio fondo lėšų (projekto Nr. 09.3.3-LMT-K-712-23-0192) pagal 
dotacijos sutartį su Lietuvos mokslo taryba (LMTLT).

mailto:jurate.charenkova@fsf.vu.lt

	PRANEŠIMŲ SANTRAUKOS
	Aistė Adomavičienė. Vaikų dienos centrai: realybė ir lūkesčiai
	Kristina Ambrazevičiūtė. Moterų galimybės darbo rinkoje: nuo saugumo prie lankstumo
	Kristina Ankėnaitė-Balčiūnienė. Vilniaus miesto krizių centro vykdomo sveiklos sunkumai šeimos politikos kontekste
	Jūratė Charenkova. Ilgalaikės vyresnio amžiaus žmonių globos šeimoje patirtys ir sprendimai: į ką reikėtų atkreipti dėmesį socialinei politikai?
	Asta Dilytė-Kotenko. Socialiai pažeidžiamų asmenų kelias link aukštojo mokslo: kultūrinio kapitalo švietimo įstaigose reikšmė
	Eugenijus Dunajevas. Socialinių problemų sprendimo galimybėsir socialinio darbo profesijos prestižas
	 Virginija Jurėnienė, Giedrė Purvaneckienė. Vaiko priežiūros atostogų politika vertybiniu aspektu 1990–1994 ir 2022 metais.
	Romas Lazutka, Arūnas Juška, Žeimantė Straševičiūtė. Moraliniai baubai socialinės paramos ir užimtumo politikoje. 
	Jurga Mataitytė-Diržienė, Eglė Šumskienė, Violeta Gevorgianienė, Rasa Genienė. Žmonės ir vietos: miesto renginiai kaip žmonių su negalia įtraukties į vietos bendruomenę galimybė. 
	Arūnas Pocius. Gyvenimo kelias ir jo krizės: Lietuvos jaunimo raidai darbo rinkoje turintys įtakos veiksniai
	Gražina Rapolienė, Margarita Gedvilaitė-Kordušienė, Vaida Tretjakova. Informacinių technologijų naudojimas vyresniame amžiuje: kliūtys ir paskatos 
	 Ilona Tamutienė, Vaida Auglytė. Kaip puoselėjama ankstyvoji vaikystė Lietuvoje? Pagalbos ir paramos pirmųjų vaiko 1 000 gyvenimo dienų periodu patirčių vertinimas
	 Olga Zamalijeva, Antanas Kairys. Vyresnio amžiaus Lietuvos gyventojų interneto naudojimo ir psichikos sveikatos sąsajos
	Kristina Zitikytė. Moterų padėtis darbo rinkoje: kodėl moterys uždirba mažiau?



